
Allineato a 2°C

Allineato a 1,5°C

Impegnato

Non impegnato

13%

50%

18%

19%
A 32%

A-

B

C

F

22%

26%

10%

5%

Not rated       6%

COMUNICAZIONE PUBBLICITARIA RISERVATA ESCLUSIVAMENTE AGLI INVESTITORI PROFESSIONALI

D N C A  I N V E S T

B E Y O N D  C L I M A T E

R E P O R T I N G

D I  C O N T R I B U T O  P O S I T I V O

A L  3 0 . 1 2 . 2 0 2 2
A R T I C O L O  9  S F D R

OBIETTIVO DI GESTIONE
Il Comparto mira a realizzare un rendimento superiore rispetto al seguente indice denominato in euro: Euro Stoxx NR (ticker Bloomberg: 
indice SXXT) calcolato con dividendi reinvestiti al netto delle ritenute d'acconto nell'arco del periodo di investimento consigliato. Si 
richiama l'attenzione degli investitori sul fatto che lo stile di gestione è discrezionale e integra criteri di carattere ambientale, sociale e di 
governance (ESG).

CONTRIBUTO POSITIVO ALLA TRANSIZIONE STIMATO DALLE SOCIETÀ IN PORTAFOGLIO

TRAIETTORIE CLIMATICHE 
(dati SBTi(3))

RATING CDP(2) 
(% del portafoglio)

Questo reporting mira a illustrare il contributo stimato delle società in portafoglio alla transizione ecologica. Tale contributo è parte integrante del
processo di selezione delle società attraverso l'analisi climatica delle stesse (modulo clima in ABA: strategia climatica, rischio climatico, traiettoria
climatica, contributo climatico). Raccogliamo gli indicatori di impatto comunicati dalle società nell'ultima relazione annuale disponibile, secondo la 
metodologia illustrata a pagina 9 del presente documento. Si richiama l'attenzione degli investitori sul fatto che il loro investimento nel comparto
non ha un impatto diretto sull'ambiente, ma che il comparto cerca di selezionare e investire in società che soddisfano i criteri precisi definiti nella
strategia di gestione.

Emissioni evitate 
(tonnellate CO2/ Mln € investiti)

320,2 350,0 675,2

Impronta di carbonio***
(tonnellate CO2/ Mln € investiti)

191,0 150,2 214,9

Rapporto netto 1,7 x 2,3 x 3,1 x

Intensità media di carbonio (scope 1&2)***  
(tonnellate CO2/ Mln € di fatturato)

222,5 253,5 267,9

Evoluzione intensità carbonio -11,8%(4) -3,3%(4) -11,8%(4)

Fatturato transizione green 44,9% 41,9% 41,0%

Produzione di energia rinnovabile 
(MWh/ Mln € investiti)

373,7 302,0 204,5

Quota di fatturato allineata alla Tassonomia 5,8% - -

Quota di fatturato ammissibile alla Tassonomia 34,4% - -

(1) T : Transizione ; C : Contributo. (2) Carbon Disclosure Project. (3) Science-based Targets Initiative. (4) Questo dato si confronta con il -2,5% per una traiettoria di 2° e il -7,6% per una 
traiettoria di 1,5°. * La maggior parte delle società a bassa emissione di carbonio rientra in questa categoria. ** A meno che la società non abbia messo in atto un piano credibile per allinearsi 
alla traiettoria di decarbonizzazione del suo settore entro 5 anni. Priorità in termini di impegno. ***I dati contenuti in questo rapporto possono differire da quelli contenuti in altri documenti 
normativi, in quanto si tratta di un'analisi più granulare basata esclusivamente su dati delle società. Fonte : DNCA Finance. Questa è una comunicazione pubblicitaria. Si prega di fare 
riferimento al prospetto dell'OICR e al documento informativo chiave prima di prendere qualsiasi decisione finale di investimento.

RIPARTIZIONE DEL PORTAFOGLIO 
SULLA MATRICE T/C(1) (escluso cash)

EMISSIONI
DI CARBONIO

INTENSITÀ
CARBONIO

PROFILO
CLIMATICO

30/12/2022 31/12/2021 31/12/2020

Incluso

Incluso
peso limitato al 30%*

Escluso
con riserva**

Escluso



PRODUTTORI DI ENERGIA

7
SOCIETÀ

20,3%
PESO

(1) Questo dato si confronta con il -2,5% per una traiettoria di 2° e il -7,6% per una traiettoria di 1,5°. Dati al 30/12/2022. Fonte: DNCA Finance.
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CONTRIBUTO POSITIVO ALLA TRANSIZIONE STIMATO DALLE SOCIETÀ IN PORTAFOGLIO

MIX COMPONENTI DI ENERGIA DEL FONDO / MIX ATTUALE / SCENARI EUROPEI

Emissioni evitate 5 000,5 tonnellate CO2

Impronta di carbonio 1 648,0 tonnellate CO2

Rapporto netto 3,0 x

Emissioni evitate 13 571,3 tonnellate CO2

Impronta di carbonio 6 544,6 tonnellate CO2

Rapporto netto 2,1 x

Intensità media di carbonio (scope 1&2) 165,2 tonnellate CO2 / Mln € di fatturato

Evoluzione intensità carbonio 2021/2022 -12,7%(1)

Evoluzione intensità carbonio 2020/2021 -9,4%(1)

Intensità media di carbonio (scope 1&2) 318,4 tonnellate CO2 / Mln € di fatturato

Evoluzione intensità carbonio 2021/2022 -16,0%(1)

Evoluzione intensità carbonio 2020/2021 11,5%(1)

Fatturato transizione green 53,3% 

Produzione di energia rinnovabile 1,46 GWh

Quota di fatturato allineata alla Tassonomia 0%

Quota di fatturato ammissibile alla Tassonomia 17,3%

Fatturato transizione green 53,7%

Produzione di energia rinnovabile 26,9 GWh

Quota di fatturato allineata alla Tassonomia 8,5%

Quota di fatturato ammissibile alla Tassonomia 48,7%

EMISSIONI
DI CARBONIO

EMISSIONI
DI CARBONIO

INTENSITÀ
CARBONIO

INTENSITÀ
CARBONIO

PROFILO
CLIMATICO

PROFILO
CLIMATICO
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RIPARTIZIONE DEL FONDO

Technologies bas carbone

Solution d’efficience

Producteurs d’énergie

Liquidités

Solutions d'accompagnement

13,3%

39,6%

20,3%

19,6%

7,2%

COMUNICAZIONE PUBBLICITARIA RISERVATA ESCLUSIVAMENTE AGLI INVESTITORI PROFESSIONALI

TECNOLOGIE A BASSA EMISSIONE DI CARBONIO

8 13,3%
SOCIETÀ PESO

CONTRIBUTO POSITIVO ALLA TRANSIZIONE STIMATO DALLE SOCIETÀ IN PORTAFOGLIO

PRODUCTEURS D’ÉNERGIE SOLUZIONI DI SUPPORTO

7
SOCIETÀ

(1) Questo dato si confronta con il -2,5% per una traiettoria di 2° e il -7,6% per una traiettoria di 1,5°. Dati al 30/12/2022. Fonte: DNCA Finance.
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CONTRIBUTO POSITIVO ALLA TRANSIZIONE STIMATO DALLE SOCIETÀ IN PORTAFOGLIO

Emissioni evitate 10 784,2 tonnellate CO2

Impronta di carbonio 9 089,1 tonnellate CO2

Rapporto netto 1,2 x

Emissioni evitate 4,7 tonnellate CO2

Impronta di carbonio 228,9 tonnellate CO2

Rapporto netto 0,02 x

Intensità media di carbonio (scope 1&2) 329,6 tonnellate CO2 / Mln € di fatturato

Evoluzione intensità carbonio 2021/2022 -9,6%(1)

Evoluzione intensità carbonio 2020/2021 -5,8%(1)

Intensità media di carbonio (scope 1&2) 27,6 tonnellate CO2 / Mln € di fatturato

Evoluzione intensità carbonio 2021/2022 -15,4%(1)

Evoluzione intensità carbonio 2020/2021 -10,5%(1)

Fatturato transizione green 50,7%

Produzione di energia rinnovabile 5,88 GWh

Quota di fatturato allineata alla Tassonomia 9,3%

Quota di fatturato ammissibile alla Tassonomia 36,2%

Fatturato transizione green 18,3%

Produzione di energia rinnovabile 0 GWh

Quota di fatturato allineata alla Tassonomia 0%

Quota di fatturato ammissibile alla Tassonomia 27,5%

EMISSIONI
DI CARBONIO

EMISSIONI
DI CARBONIO

INTENSITÀ
CARBONIO

INTENSITÀ
CARBONIO

PROFILO
CLIMATICO

PROFILO
CLIMATICO

PER CATEGORIA CLIMATICA

Tecnologie a bassa emissione di carbonio 

 Soluzioni di efficienza

Produttori di energia

Soluzioni di supporto 

Cash

13,3%

39,6%

20,3%

19,6%

7,2%

19,6%
PESO

SOLUZIONI DI EFFICIENZA

17
SOCIETÀ

39,6%
      P ESO

CONTRIBUTO POSITIVO ALLA TRANSIZIONE STIMATO DALLE SOCIETÀ IN PORTAFOGLIO



COMUNICAZIONE PUBBLICITARIA RISERVATA ESCLUSIVAMENTE AGLI INVESTITORI PROFESSIONALI

Rischio 
Climatico

Strategia 
Climatica

Scope 1
 (t. CO2)

Scope 2
(t. CO2)

Scope 3 
(t. CO2)

Intensità 
carbonio(1)

Fattore 
carbonio(2)

Rating 
CDP(3)

Alignement

SBT(4)
Alignement

cible

Variation de
l'intensité

carbone(5)

Engagement

HOFFMANN GREEN 
CEMENT

Peso Transizione %fatturato 

0,4% Ecologica 100,0% T= C+ Alto 8,5 NC NC NC NA NA
Not 
rated Non engagé NA NC Le groupe a réalisé en 2021 une estimation des scopes 1,2,3 au titre de 2020. Pas de chiffres 2021 à date.

HRS 0,6% Ecologica 100,0% T= C+ Basso 6,0 NC NC NC NA NA
Not 
rated Non engagé NA NC Pas d'objectif chiffré.

MCPHY ENERGY 0,5% Ecologica 100,0% T+ C+ Basso 5,5 NC NC NC NA NA F Non engagé NA NC Pas d'objectif chiffré.

PLASTIC OMNIUM 2,8% Ecologica 30,0% T= C= Alto 8,0 75 000 290 109 32 339 000 50 NA A- Validé 1,5°C 1,5°C -0,8% Objectif de neutralité carbone dès 2025 pour ses propres activités (scope 1 et 2), un objectif de réduction de 30 % de l’ensemble de ses émissions de CO2 du scope 3
à l’horizon 2030 (y compris celles liées à l’usage des produits vendus)  et un objectif de neutralité carbone en 2050 sur l’ensemble de sa chaîne de valeur.

STMICROELECTRONICS 4,0% Ecologica 46,2% T+ C+ Alto 8,0 481 000 473 000 90 000 88 NA B Validé 1,5°C 1,5°C -24,6%  50% de réduction des scopes 1 et 2 (2018-2025) => réalisé à fin 2021: -34%
 Augmentation de l'approvisionnement en ENR de 22% en 2018 à 100% en 2030 (80% en 2025).

STORA ENSO 2,4%
Ecologica
Economica 
Stile di vita

69,1% T+ C+ Alto 7,5 2 100 000 740 000 7 830 000 279 NA A- Validé 1,5°C 1,5°C -14,3% Réduction des émissions de GES scope 1, 2 et 3 de 50% entre 2019 et 2030.

SVENSKA CELLULOSA 0,9% Ecologica
Stile di vita

76,1% T= C+ Alto 7,0 240 000 40 000 440 000 151 NA B Non engagé NA -11,6% Objectif de réduction des émissions de CO2 de 50% sur la chaine de valeurs.

UPM 1,7%
Ecologica
Economica
Stile di vita

35,2% T+ C+ Alto 7,5 2 710 000 2 450 000 6 300 000 526 NC A Validé 1,5°C 1,5°C -16,1% Réduction des scopes 1 et 2 de 65%  (2015-2030) | Réduction du scope 3 de 30% (2018-2030).

AIR LIQUIDE 5,2% Ecologica
Medica

44,4% T= C+ Alto 8,0 15 536 000 20 829 000 22 247 000 1 558 NA A- Validé 2°C 2°C -1,9% Réduction des émissions de scope 1 et 2 de 35% d'ici à 2035 (par rapport à 2021) et du scope 3 de 60%.

ASML 2,5% Ecologica
Stile di vita

40,1% T= C+ Basso 7,0 19 300 165 100 8 800 000 10 NA B Validé 1,5°C 1,5°C -10,8% Réduction des émissions de GES des scopes 1 et 2 de 25% entre 2019 et 2025. Réduction du scope 3 de 35% sur la même période.

GEBERIT 2,2%  Demografica
Ecologica

68,8% T= C= Alto 8,5 114 392 102 617 1 183 609 68 NA B Validé 2°C 2°C -8,5% Engagé depuis 2017 | Réduction de 38% son intensité carbone (2015-2021) | Objectif de réduction de 5%/an de l'intensité carbone et de 6% des émissions, en
dessous des 240 000 tonnes de CO2/an).

GETLINK 1,6% Stile di vita 100,0% T+ C+ Alto 7,0 39 703 11 658 2 225 319 66 NA A- Validé 1,5°C 1,5°C -0,9% Réduction de 30% des émissions des Scopes 1 et 2 d'ici 2025 par rapport à 2019 | Réduction des émissions scope 3 de 7,5% sur la même période.

ID LOGISTICS 1,7% Economica 10,3% T= C= Alto 5,5 58 049 47 229 109 465 55 NA C Non engagé NA -22,0% Réduction de 40% des scopes 1&2 entre 2018 et 2030 (CO2/palette) hors compensation.

INWIDO 1,7% Ecologica 61,0% T+ C+ Basso 6,0 4 458 13 670 156 116 24 NA C Engagé NA -10,6% Réduction de 50% des émissions de scopes 1 et 2 d'ici 2030 et de la neutralié carbone en 2050.

IREN 1,1% Ecologica 42,4% T+ C+ Alto 7,0 3 978 362 111 869 4 697 799 825 NC A- Validé 2°C 2°C -26,2% Objectifs de réduction de 36% du scope 2 d'ici 2025, - 13% du scope 3 amont / -25% aval d'ici 2030 (baseline 2020) et atteinte du net-zero emission du scope 2 en
2035. S'engage à s'approvisionner en électricité renouvelable à 100% d'ici 2030.

LEGRAND 2,1% Ecologica 21,0% T+ C+ Basso 8,0 51 757 86 967 3 456 547 20 NA B Validé 1,5°C 1,5°C -18,3% Réduction des émissions (scope 1 et 2) de 10% par an (feuille de route 2022-2024) Réduction de 15% du scope 3 d'ici 2030.

MICHELIN 2,0% Ecologica
Stile di vita

35,6% T+ C+ Alto 7,0 1 340 000 1 420 000 144 000 000 116 NA A- Validé 2°C 2°C -3,9% Réduction de 38% des scopes 1 et 2 (2010-2030) | Réduction du scope 3 de 15% (2018-2030) | Engagé à ce que 70% des fournisseurs aient un objectif de réduction
des émissions validé SBTi d'ici 2024.

NIBE 2,6% Ecologica 56,8% T= C+ Alto 8,0 32 883 2 480 NC 12 NA F Non engagé NA -1,7% Objectif de réduction de l'intensité énergétique par million de SEK de 40% à horizon 2030 par rapport à 2019 | Objectif de réduction de ses émissions scopes 1 et 2
de 65% d'ici 2030, comparé  2019.

PRYSMIAN 4,2% Ecologica 44,0% T+ C+ Alto 7,0 319 467 504 991 NC 65 NA A- Validé 1,5°C 1,5°C -22,2% Réduction des scopes 1 et 2 de 46% entre 2019 et 2030 | Réduction du scope 3 de 21% sur la meme periode | Neutralité carbone à 2050.

SCHNEIDER ELECTRIC 2,7% Ecologica
Economica

78,0% T+ C+ Basso 9,5 140 936 413 683 68 901 866 19 NA A Validé 1,5°C 1,5°C -8,5% Réduction des scopes 1 et 2 de 100% et du scope 3 de 35% (2017-2030) | Approvisionnement 100% en électricité renouvelable en 2030.

SIKA 2,8% Ecologica 70,0% T= C+ Basso 7,0 156 419 159 157 6 463 37 NA C Engagé NA 4,2% Réduction de 12% de l'intensité carbone par tonne de produits vendus en 2023.

SOMFY 3,0% Ecologica 61,5% T= C+ Alto 7,0 NC NC NC NA NA
Not 

rated Validé 1,5°C 1,5°C NA Somfy s'engage à réduire de 50 % ses émissions absolues de CO² des scopes 1 et 2 d'ici 2030 par rapport à l'année de référence 2019, et de réduire celles du scope 3
de 50 % par moteur vendu sur la même période.

STEICO 1,2% Ecologica 81,5% T= C+ Basso 7,0 127 895 190 654 54 649 821 NA
Not 

rated Non engagé NA -45,5% Réduction de l'intensité CO2 de l'énergie consommée de 24 % par rapport à 2021 | Réduction des émissions de CO2 liées aux déplacements professionnels de 60%
par rapport à 2021.

TOMRA 1,2% Ecologica
Stile di vita

100,0% T= C+ Molto basso 7,0 17 300 6 100 85 700 22 NA C Engagé NA -16,1% Neutralité carbone avant 2050 | Reduction des émissions de GES liées au transport de 80% d'ici à 2030 | 100% d'électricité renouvelable d'ici à 2030.

VEOLIA 1,8% Ecologica 48,1% T+ C+ Alto 9,0 26 700 000 3 800 000 20 900 000 1 070 324 A Validé 2°C 2°C -7,2% Réduction des scopes 1 et 2 de 40% (2018-2034).

EDP RENOVAVEIS 3,8% Ecologica 100,0% T+ C+ Basso 6,5 2 617 28 038 1 568 17 NC A Non engagé NA -2,1% Augmentation des capacités en énergie renouvelable de 20GW (2021-2025) soit une augmentation de 4 GW/an, majoritairement dans l'éolien.

ENEL 4,3% Ecologica 8,3% T+ C+ Molto alto 8,5 51 600 000 4 300 000 69 100 000 665 227 A Validé 1,5°C 1,5°C -15,1% Réduction du scope 1/KWh de 80 % (2017-2030) en limitant le facteur carbone à 82 gCO2/kWheq | Réduction du scope 3  pour l'utilisation des produits vendus de
16 % (2017-2030) | Décarbonation complète d'ici 2050.

IBERDROLA 5,7% Ecologica 13,9% T+ C+ Molto alto 8,5 13 207 008 2 161 983 53 898 340 393 96 A Validé 1,5°C 1,5°C -12,5% Réduction des scope 1,2 et 3 de 65% entre 2020 et 2030 |  Neutralité carbone en 2039 | Réduction du facteur carbone de 83% entre 2020 et 2030.

IGNITIS 1,1% Ecologica 70,3% T+ C+ Molto alto 6,0 736 000 529 000 3 546 000 677 158 A- Validé 1,5°C 1,5°C -38,9% Réduction du scope 1  de 94%/MWh sur l'énergie générée et 90% sur l'énergie vendue entre 2020 et 2030 (scope 3)  | Réduction des scope 1 et 2 des autres sources
ainsi que le scope 3 downstream de 42% toujours sur la meme periode.

NEOEN 1,6% Ecologica 100,0% T+ C+ Basso 5,0 NC NC NC NA NC F Non engagé NA NA Augmentation de la capacité d'néergies renouvelables à 10GW d'ici 2025 | Seuil de 1GW de stockage a été atteint | 5 500 000 tonnes de CO2 évitées sur les 3
derniers exercices.

VOLTALIA 1,9% Ecologica 100,0% T+ C+ Basso 7,5 37 930 1 900 1 270 000 86 NC C Non engagé NA -47,0% Objectif d'atteindre 5 GW de capacité en exploitation ou en construction et 4 millions de tonnes de CO2 eq évitées d'ici à fin 2027.

ORSTED 1,9% Ecologica 90,0% T+ C+ Basso 8,5 2 142 000 53 000 18 179 000 210 58 A Validé 1,5°C 1,5°C -27,9% Réduction des scopes 1 et 2 par kWh de 98% en 2025 (2006) pour atteindre un facteur carbone inférieur à 10gCO2/kWh | Réduction du scope 3 de 50% en 2032
(2018) | Engagement Net-Zero en 2040.

BUREAU VERITAS 1,6% Economica 52,1% T= C= Molto basso 7,0 68 779 83 545 485 189 31 NA B Engagé 1,5°C 3,4% Objectif de réduire des émissions de CO2 à 2 tonnes par employé par an | A réduit des émissions scopes 1 et 2 de 10% entre 2015-2020 | Augmentation de 10% du
recours aux énergies renouvelables.

CAIXABANK 1,6% Economica 16,5% T= C= Basso 7,0 3 262 280 12 039 0 NA A Engagé 1,5°C -22,6% Objectifs 2022-2024 : réduction du scope 1 de 15%, du scope 2 de 100%, et du scope 3 de 18% | S'engage à réduire de 30% son intensité carbone liée à l'électricité, et
de 23% son intensité liée au pétrole et au gaz d'ici à 2030 | 100% d'énergies renouvelables dès 2022.

CREDIT AGRICOLE 4,7% Economica 8,8% T= C= Basso 9,0 20 601 75 171 147 223 000 4 NA B Engagé 1,5°C 2,5% Objectif de réduction de 46% d’émissions absolues liées aux consommations d’énergie (scopes 1 et 2) et de  46,2 % d’émissions liées aux déplacements
professionnels (scope 3) entre 2019 et 2030.

DASSAULT SYSTEMES 3,7% Medica
Stile di vita

90,4% T+ C+ Basso 7,0 3 859 10 305 128 353 3 NA B Validé 1,5°C 1,5°C -35,0% Réduction des emissions scope 1/2 de 34% et scope 3 (voyages et déplacements) de 23% entre 2019 et 2027.

DSM 2,6% Medica 64,0% T= C= Elevato 7,0 Incluso scope 2 1 460 000 11 700 000 159 NA A Validé 1,5°C 1,5°C -10,1% Réduction des Scope 1 et 2 de 59% entre 2016 et 2030 et réduction du scope 3 de 28% par tonne de produits vendus.

INTESA SAN PAOLO 3,2% Economica 11,4% T= C= Basso 5,0 49 630 133 695 23 292 9 NA A Engagé 1,5°C -19,9% Neutralité carbone sur les scopes 1 et 2 d'ici à 2030, sur les scopes 123 d'ici 2050.

VAISALA 2,2% Ecologica 41,3% T+ C+ Basso 7,5 214 2 424 12 771 6 NA B Non engagé NA -28,6% Objectifs en attente de validation par SBTi sur les scopes 1,2 et 3.
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CRITERI DI TRANSIZIONE

TRAJECTOIRE

Dati al 31/12/2022  

ANALISI CLIMATICA (modello Climate*)

4 * Modello proprietario ABA (Above & Beyond Analysis). (1) t. CO2/ Mln € di fatturato. (2) g CO2 / kWh. (3) Carbon Disclosure Project. NC : Non Comunicato. NA: Non Applicabile. 

Transizione  ContributoPoids Transition %CA Transition Contribution Risque
Climat

Stratégie 
Climat

Scope 1
(t. CO2)

Scope 2
(t. CO2)

Scope 3
(t. CO2)

Intensité

carbone(1)
Facteur

carbone(2)
Note

CDP(3)
Allineamento 

SBT   (4)

Allineamento 

target

Variazione dell' 

intensità carbonio(5) 
Impegno

HOFFMANN GREEN 
CEMENT

0,4% Ecologique 100,0% T= C+ Haut 8,5 NC NC NC NA NA Non noté Non impegnato NA NC Nel 2021, il Gruppo ha effettuato una stima degli scope 1, 2 e 3 per il 2020. 

HRS 0,6% Ecologique 100,0% T= C+ Bas 6,0 NC NC NC NA NA Non noté Non impegnato NA NC Nessun obiettivo quantificato.

MCPHY ENERGY 0,5% Ecologique 100,0% T+ C+ Bas 5,5 NC NC NC NA NA F Non impegnato NA NC Nessun obiettivo quantificato.

PLASTIC OMNIUM 2,8% Ecologique 30,0% T= C= Haut 8,0 75000 290109 32339 50 NA A- Allineato 1,5°C 1,5°C -0,8% Un obiettivo di neutralità di carbonio a partire dal 2025 per le proprie attività (scope 1 e 2), un obiettivo di riduzione del 30% di tutte le emissioni di CO2 di scope 3 
entro il 2030 (comprese quelle legate all'uso dei prodotti venduti) e un obiettivo di neutralità di carbonio nel 2050 per l'intera catena del valore.

STMICROELECTRONICS 4,0% Ecologique 46,2% T+ C+ Haut 8,0 481000 473000 90000 88 NA B Allineato 1,5°C 1,5°C -24,6% Riduzione del 50% di emissioni scope 1 e 2 (2018-2025) => raggiunto entro la fine del 2021: -34%. Aumento dell'offerta di energia rinnovabile dal 22% nel 2018 al 100% nel 
2030 (80% nel 2025).

STORA ENSO 2,4%
Ecologique

Economique
Mode de vie

69,1% T+ C+ Haut 7,5 2100000 740000 7830000 279 NA A- Allineato 1,5°C 1,5°C -12,5% Riduzione delle emissioni di gas serra scope 1, 2 e 3 del 50% tra il 2019 e il 2030.

SVENSKA CELLULOSA 0,9% Ecologique
Mode de vie

76,1% T= C+ Haut 7,0 240000 40000 440000 151 NA B Non impegnato NA -11,6% Obiettivo: ridurre le emissioni di CO2 del 50% in tutta la catena del valore.

UPM 1,7%
Ecologique

Economique
Mode de vie

35,2% T+ C+ Haut 7,5 2710000 2450000 6300000 526 NC A Allineato 1,5°C 1,5°C -16,1% Riduzione del 65% di emissioni scope 1 e 2 (2015-2030) e del 30% di emissioni scope 3 (2018-2030).

AIR LIQUIDE 5,2% Ecologique
Médicale

44,4% T= C+ Haut 8,0 15536000 20829000 22247000 1558 NA A- Allineato 2°C 2°C -1,9% Riduzione delle emissioni scope 1 e 2 del 35% entro il 2035 (rispetto al 2021) e delle emissioni scope 3 del 60%. 

ASML 2,5% Ecologique
Mode de vie

40,1% T= C+ Bas 7,0 19300 165100 8800000 10 NA B Allineato 1,5°C 1,5°C -10,8% Riduzione delle emissioni di gas serra scope 1 e 2 del 25% tra il 2019 e il 2025. Riduzione delle emissioni scope 3 del 35% nello stesso periodo.

GEBERIT 2,2% Démographique
Ecologique

68,8% T= C= Haut 8,5 114392 102617 1183609 68 NA B Allineato 2°C 2°C -8,5%
Impegno dal 2017 | Riduzione del 38% della sua intensità di carbonio (2015-2021) | Obiettivo di ridurre l'intensità di carbonio del 5%/anno e le emissioni del 6%, al di sotto 
di 240.000 tonnellate di CO2/anno.

GETLINK 1,6% Mode de vie 100,0% T+ C+ Haut 7,0 39703 11658 2225319 66 NA A- Allineato 1,5°C 1,5°C -0,9% Riduzione del 30% delle emissioni Scope 1 e 2 entro il 2025 rispetto al 2019; riduzione del 7,5% delle emissioni Scope 3 nello stesso periodo.

ID LOGISTICS 1,7% Economique 10,3% T= C= Haut 5,5 58049 47229 109465 55 NA C Non impegnato NA -22,0% Riduzione del 40% di emissioni scope 1&2 tra il 2018 e il 2030 (CO2/pallet), esclusa la compensazione.

INWIDO 1,7% Ecologique 61,0% T+ C+ Bas 6,0 4458 13670 156116 24 NA C Impegnato NA -10,6% Riduzione del 50% delle emissioni scope 1 e 2 entro il 2030 e neutralità di carbonio entro il 2050.

IREN 1,1% Ecologique 42,4% T+ C+ Haut 7,0 3978362 111869 4697799 825 NC A- Allineato 2°C 2°C -26,2%
Obiettivi di riduzione del 36% di emissioni scope 2 entro il 2025, del -13% di emissioni scope 3 a monte e del -25% a valle entro il 2030 (base 2020) e zero emissioni scope 
2 entro il 2035. Impegno a reperire il 100% dell'elettricità da fonti rinnovabili entro il 2030.

LEGRAND 2,1% Ecologique 21,0% T+ C+ Bas 8,0 51757 86967 3456547 20 NA B Allineato 1,5°C 1,5°C -18,3% Riduzione delle emissioni (scope 1 e 2) del 10% all'anno (tabella di marcia 2022-2024) Riduzione del 15% scope 3 entro il 2030.

MICHELIN 2,0% Ecologique
Mode de vie

35,6% T+ C+ Haut 7,0 1340000 1420000 144000000 116 NA A- Allineato 2°C 2°C -3,5%
Riduzione del 38% di emissioni scope 1 e 2 (2010-2030) | Riduzione del 15% di emissioni scope 3 (2018-2030) | Impegno a garantire che il 70% dei fornitori abbia un 
obiettivo di riduzione delle emissioni SBTi convalidato entro il 2024.

NIBE 2,6% Ecologique 56,8% T= C+ Haut 8,0 32883 2480 NC 12 NA F Non impegnato NA -1,7%
Obiettivo di riduzione dell'intensità energetica per milione di SEK del 40% entro il 2030 rispetto al 2019 | Obiettivo di riduzione delle emissioni scope 1 e 2 del 65% entro 
il 2030, rispetto al 2019.

PRYSMIAN 4,2% Ecologique 44,0% T+ C+ Haut 7,0 319467 504991 NC 65 NA A- Allineato 1,5°C 1,5°C -22,2% Riduzione di emissioni scope 1 e 2 del 46% tra il 2019 e il 2030 | Riduzione di emissioni scope 3 del 21% nello stesso periodo | Neutralità del carbonio entro il 2050.

SCHNEIDER ELECTRIC 2,7% Ecologique
Economique

78,0% T+ C+ Bas 9,5 140936 413683 68901866 19 NA A Allineato 1,5°C 1,5°C -8,5% Riduzione di emissioni scope 1 e 2 del 100% e dell'ambito 3 del 35% (2017-2030) | fornitura di elettricità al 100% da fonti rinnovabili nel 2030.

SIKA 2,8% Ecologique 70,0% T= C+ Bas 7,0 156419 159157 6463 37 NA C Impegnato NA 4,2% Riduzione del 12% dell'intensità di carbonio per tonnellata di prodotti venduti entro il 2023.

SOMFY 3,0% Ecologique 61,5% T= C+ Haut 7,0 NC NC NC NA NA Non noté Allineato 1,5°C 1,5°C NA
Somfy si impegna a ridurre le proprie emissioni assolute di CO2 scope 1 e 2 del 50% entro il 2030 rispetto all'anno di riferimento 2019 e a ridurre le emissioni scope 3 del 
50% per ogni motore venduto nello stesso periodo.

STEICO 1,2% Ecologique 81,5% T= C+ Bas 7,0 127895 190654 54649 821 NA Non noté Non impegnato NA -45,5% Intensità di CO2 dell'energia consumata ridotta del 24% rispetto al 2021 | Emissioni di CO2 legate ai viaggi di lavoro ridotte del 60% rispetto al 2021.

TOMRA 1,2% Ecologique
Mode de vie

100,0% T= C+ Très bas 7,0 17300 6100 85700 22 NA C Impegnato NA -16,1% Carbon neutral entro il 2050 | riduzione dell'80% delle emissioni di gas serra legate ai trasporti entro il 2030 | 100% di elettricità rinnovabile entro il 2030.

VEOLIA 1,8% Ecologique 48,1% T+ C+ Haut 9,0 26700000 3800000 20900000 1070 324 A Allineato 2°C 2°C -7,2% Riduzione di emissioni scope 1 e 2 del 40% (2018-2034).

EDP RENOVAVEIS 3,8% Ecologique 100,0% T+ C+ Bas 6,5 2617 28038 1568 17 NC A Non impegnato NA -2,1% Aumento della capacità di energia rinnovabile di 20 GW (2021-2025), vale a dire un aumento di 4 GW/anno, principalmente nell'energia eolica. 

ENEL 4,3% Ecologique 8,3% T+ C+ Très haut 8,5 51600000 4300000 69100000 665 227 A Allineato 1,5°C 1,5°C -15,1% Riduzione dello scope 1/KWh dell'80% (2017-2030) limitando il fattore carbonio a 82 gCO2/kWheq | Riduzione dello scope 3 per l'utilizzo dei prodotti venduti del 16% 
(2017-2030) | Completa decarbonizzazione entro il 2050.

IBERDROLA 5,7% Ecologique 13,9% T+ C+ Très haut 8,5 13207008 2161983 53898340 393 96 A Allineato 1,5°C 1,5°C -12,5% Riduzione scope 1, 2 e 3 del 65% tra il 2020 e il 2030 | Neutralità di carbonio nel 2039 | Riduzione del fattore carbonio dell'83% tra il 2020 e il 2030. 

IGNITIS 1,1% Ecologique 70,3% T+ C+ Très haut 6,0 736000 529000 3546000 677 158 A- Allineato 1,5°C 1,5°C
Riduzione di emissioni scope 1 del 94%/MWh sull'energia prodotta e del 90% sull'energia venduta tra il 2020 e il 2030 (Scope 3) | Riduzione dello Scope 1 e 2 da altre 
fonti e dello Scope 3 a valle del 42% nello stesso periodo.

NEOEN 1,6% Ecologique 100,0% T+ C+ Bas 5,0 NC NC NC NA NC F Non impegnato NA

-38,9

NA Aumento della capacità di energia rinnovabile a 10GW entro il 2025 | Raggiunta la soglia di 1GW di stoccaggio | Evitate 5.500.000 tonnellate di CO2 negli ultimi 3 anni. 

VOLTALIA 1,9% Ecologique 100,0% T+ C+ Bas 7,5 37930 1900 1270000 86 NC C Non impegnato NA -47,0% L'obiettivo è raggiungere 5 GW di capacità in funzione o in costruzione e 4 milioni di tonnellate di CO2 eq evitate entro la fine del 2027.

ORSTED 1,9% Ecologique 90,0% T+ C+ Bas 8,5 2142000 53000 18179000 210 58 A Allineato 1,5°C 1,5°C -27,9%
Riduzione di emissioni scope 1 e 2 per kWh del 98% nel 2025 (2006) per ottenere un fattore carbonio inferiore a 10gCO2/kWh | Riduzione dell'ambito 3 del 50% nel 
2032 (2018) | Impegno Net-Zero nel 2040.

BUREAU VERITAS 1,6% Economique 52,1% T= C= Très bas 7,0 68779 83545 485189 31 NA B Impegnato 1,5°C 3,4%
Obiettivo di riduzione delle emissioni di CO2 a 2 tonnellate per dipendente all'anno | Riduzione delle emissioni degli ambiti 1 e 2 del 10% tra il 2015-2020 | Aumento 
dell'uso di energia rinnovabile del 10%. 

CAIXABANK 1,6% Economique 16,5% T= C= Bas 7,0 3262 280 12039 0 NA A Impegnato 1,5°C
Obiettivi 2022-2024: riduzione del 15% di emissioni scope 1, del 100% di emissioni scope 2 e del 18% di emissioni scope 3 | Impegno a ridurre l'intensità di carbonio legata 
all'elettricità del 30% e quella legata al petrolio e al gas del 23% entro il 2030 | 100% di energia rinnovabile dal 2022.

CREDIT AGRICOLE 4,7% Economique 8,8% T= C= Bas 9,0 20601 75171 147223000 4 NA B Impegnato 1,5°C

-22,6%

Obiettivo di riduzione del 46% delle emissioni assolute legate al consumo di energia (scope 1 e 2) e del 46,2% delle emissioni legate ai viaggi di lavoro (ambito 3) tra il 
2019 e il 2030.

DASSAULT SYSTEMES 3,7% Médicale
Mode de vie

90,4% T+ C+ Bas 7,0 3859 10305 128353 3 NA B Allineato 1,5°C 1,5°C -35,0% Riduzione delle emissioni scope 1/2 del 34% e scope 3 (viaggi e spostamenti) del 23% tra il 2019 e il 2027.

DSM 2,6% Médicale 64,0% T= C= Elevé 7,0 inclus scope 2 1460000 11700000 159 NA A Allineato 1,5°C 1,5°C -10,1% Riduzione di emissioni scope 1 e 2 del 59% tra il 2016 e il 2030 e riduzione di emissioni scope 3 del 28% per tonnellata di prodotti venduti.

INTESA SAN PAOLO 3,2% Economique 11,4% T= C= Bas 5,0 49630 133695 23292 9 NA A Impegnato 1,5°C -19,9% Neutralità di carbonio per scope 1 e 2 entro il 2030, per scope 123 entro il 2050.

VAISALA 2,2% Ecologique 41,3% T+ C+ Bas 7,5 214 2424 12771 6 NA B Non impegnato NA -28,6% Obiettivi in attesa di convalida da parte dell'SBTi per gli scope 1, 2 e 3.
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Peso Contributo climatico
Description activité

CA
Transition 

verte
Transition

Part du CA
aligné

Taxonomie*

Part du CA
éligible à la
Taxonomie*

Emissions 
CO2

évitées**

Energie 
renouvelable

Un processo di produzione senza clinker che riduce l'intensità di carbonio del cemento di cinque volte: da 881 kg a 188 kg di CO2 per tonnellata di cemento. 
Entreprise française produisant des ciments décarbonés innovants, en rupture avec le ciment Portland
traditionnel, tout en gardant des propriétés mécaniques équivalentes voire supérieures.

100,0% Efficacité énergétique (100%) NC 0,0% 4 620 100,0%

HRS
Le stazioni di rifornimento di idrogeno e le infrastrutture che le circondano sono in fase di realizzazione in tutta Europa per consentire una mobilità a basse emissioni di 
carbonio. 

Entreprise française spécialisée dans la conception et la production de stations de ravitaillement en hydrogène 
destinées aux véhicules lourds et aux particuliers.

100,0% Développement des infrastructures énergétiques (100%) NC 0,0% NC NC

MCPHY ENERGY Commercializzazione di elettrolizzatori alcalini di tutte le dimensioni per i settori industriale ed energetico. Vendita di stazioni di idrogeno per la mobilità green. Pionnier de l'hydrogène à travers la fabrication et l'installation d'équipements de production et de distribution
d'hydrogène zéro carbone.

100%
Energies propres (60%)

Mobilité écologique (40%)
NC NC NC NC

PLASTIC OMNIUM
Sviluppa soluzioni di stoccaggio e disinquinamento dell'energia per tutti i tipi di motore (benzina, diesel e veicoli ibridi). Progetta serbatoi per resistere alle alte pressioni 
dell'idrogeno. Forte attenzione alla tecnologia dell'idrogeno.

Leader mondial des systèmes de carrosserie intelligents, des systèmes d'énergie propre et des modules pour
l'automobile.

30,0% Mobilité écologique (30%) NC 16,2% NC 32,0%

STMICROELECTRONICS
L'uso dei MOSFET SiC della ST nell'inverter principale dei veicoli elettrificati aumenta l'efficienza e riduce le perdite di potenza rispetto a una soluzione IGBT, che migliora 
l'autonomia del veicolo e la velocità di ricarica. Circa il 20% dei nuovi prodotti sviluppati da STM offre sostanziali miglioramenti delle prestazioni ambientali rispetto alla gamma 
esistente. 

Leader mondial du marché des semi-conducteurs, de la fabrication des puces électroniques et microcontrôleurs
pour les marchés de l'électronique et de l'automobile.

46,2%
Efficacité énergétique (22,3%)
Mobilité écologique (23,9%)

NC 37,0% NC 51,0%

STORA ENSO
Commercializza soluzioni a basse emissioni di carbonio per imballaggi riciclabili, biomateriali e costruzioni in legno per un'ampia gamma di settori (edilizia, commercio al 
dettaglio, editoria, tessile, ecc.).

Un des leaders mondiaux des produits à base de bois avec une forte orientation environnementale sur la gestion
durable des forêts et sur le bois utilisé

69,1%
Emballages durables (44%) Développement des infrastructures

durables (17%) Protection de la biodiversité terrestre (8%)
Mobilité écologique (0,1%)

NC 5,0% 17 200 000 NC

SVENSKA CELLULOSA
Produzione interamente in legno, in sostituzione di materiali di origine fossile, e gestione responsabile delle foreste | Produzione di energia rinnovabile (biocarburante ed energia 
eolica) | Emissioni di CO2 evitate grazie alla gestione delle piantagioni.

Groupe mondial produisant divers dérivés du bois (bois brut, pâte à papier, énergie renouvelable, biofuel et
chimie de spécialité) tout en gérant son propre parc forestier (2,6 millions d'hectares).

76,1%
Développement des infrastructures durables (28%)

Protection de la biodiversité terrestre (26%)
Emballages durables (22%) Energies propres (0,1%)

NC 7,0% 11 200 000 11 700

UPM
Materiali riciclabili, biomolecole, prodotti a base di legno che migliorano l'economia circolare e materiali ad alte prestazioni | Produzione di energia rinnovabile | Produzione di 
biocarburante da residui di legno | Emissioni di CO2 evitate grazie alla gestione delle piantagioni.

Leader mondial de la production de papier, le groupe est un acteur engagé dans l'économie circulaire
notamment à travers la gestion durable de forêts et la production de divers produits à contribution
environnementale positive.

35,2%
Emballages durables (15%) Eco-conception (7%)
Mobilité écologique (17%) Energies propres (11%)

Efficacité énergétique (4%)
NC 10,0% 3 800 000 3 500

AIR LIQUIDE
Processo di ossicombustione nell'industria (principalmente metallurgia e vetro) che migliora l'efficienza energetica dei forni arricchendo l'aria di ossigeno puro | Unità di 
produzione di biometano | Sviluppo dell'idrogeno nella mobilità.

Leader mondial des gaz industriels spécialisé dans l'optimisation de la gestion des gaz pour l'industrie et la
santé.

28,4%
Efficacité énergétique (28,2%)

Energies propres (0,1%)
Mobilité ecologique (0,1%)

NC 10,4% 11 800 000 16,8%

ASML
Riduzione del consumo energetico nella produzione di semiconduttori. Entro il 2025, ASML mira a ridurre il consumo energetico per wafer nei nuovi modelli (sistemi NXE) del 
60% (base: vecchio modello NXE:3400). Secondo lo standard SEMI S23, l'intensità energetica dei wafer ASML è di 9,6kWh/wafer-pass.

Leader mondial de la fabrication de machines de lithographie qui favorisent l'efficacité énergétique dans la
production des semi-conducteurs.

40,1% Efficacité énergétique (33,7%)
Economie circulaire (6,4%)

NC NC NC 92,0%

GEBERIT Risparmio idrico grazie a sistemi di lavaggio più efficienti e alla gestione idraulica delle acque reflue. Groupe industriel, leader mondial des technologies sanitaires à haute performance notamment dans l'utilisation 
de l'eau. Le Groupe produit également des infrastructures de distribution et de traitement de l'eau.

38,3% Traitement et efficacité de la gestion de l'eau (38,3%) NC NC NC 49,5%

GETLINK 1,6%
Ecotrasporto: le emissioni del trasporto merci su rotaia sono 12 volte meno intense di quelle del trasporto marittimo. Per i passeggeri, un viaggio in Eurostar emette 70 
volte meno di un viaggio in aereo | Per un camion, un viaggio in navetta emette 12 volte meno gas serra di un viaggio in traghetto, 73 volte meno per un'auto | Strumento 
per simulare la CO2 evitata per ogni traversata: 175 kg di CO2 contro 15,5k kg in traghetto | Distribuzione di energia tramite Eleclink.

Groupe concessionnaire de l'infrastructure du tunnel sous la Manche qui opère le réseau ferroviaire avec
Eurotunnel. Présente également dans le fret ferroviaire avec Europorte et dans l’interconnexion électrique avec
Eleclink.

100,0% Mobilité durable (100%) 86,0% 99,0% 2 000 000 42,0%

ID LOGISTICS Gestione efficiente dal punto di vista energetico dei magazzini logistici e ottimizzazione dei flussi e dei carichi.
ID Logistics est une société française spécialisée dans les prestations de services logistiques contractuelles
(préparation des commandes, d'entreposage, de conditionnement...).

10,3% Logistique performante (10,3%) NC 0,5% NC NC

INWIDO Le finestre e le porte commercializzate da Inwido sono principalmente in legno e garantiscono un migliore isolamento dell'edificio. 
Leader européen dans la conception et la vente de fenêtres et de portes à destination des marchés du neuf et de 
la rénovation. La société détient une cinquantaine de marques.

61,0% Efficacité énergétique 61,0% 94,0% NC NC

IREN
Acquisizione e creazione di nuovi impianti di riciclaggio e miglioramento dell'efficienza degli impianti di trattamento delle acque | Sviluppo di progetti di efficienza energetica 
(Smart Solutions) | Aumento delle capacità rinnovabili e dello stoccaggio elettrico e termico.

Entreprise publique italienne opérant au Nord-Ouest de l'Italie. Leader du secteur des muti-utilities italiennes,
spécialisé dans la distribution et la production d'électricité et de réseau de chaleur.

42,4% Energies propres (33,6%)
Valorisation des déchets (8,8%)

NC 30,7% 2 785 139 7465,0

LEGRAND Soluzioni per limitare le interruzioni dell'alimentazione e ottimizzare l'efficienza energetica: soluzioni per misurare e gestire in modo più efficace il consumo energetico degli edifici. Legrand opère au niveau mondial sur le marché des infrastructures électriques et numériques du bâtiment
résidentiel, tertiaire et industriel.

21,0% Efficacité énergétique (20%)
Mobilité écologique (1%)

NC 8,0% 3 300 000 12%

MICHELIN
Il continuo miglioramento delle prestazioni dei pneumatici ha permesso di risparmiare circa 3,4 miliardi di litri di carburante nel corso della loro vita, evitando l'emissione di circa 
8,7 milioni di tonnellate di CO2, rispetto ai pneumatici del 2010.  Groupe familial parmi les leaders mondiaux de la fabrication et de la commercialisation de pneumatiques. 35,6% Efficacité énergétique (34,6%)

Eco-conception (1%)
NC 57,2% NC 18,3%

NIBE Produzione di pompe di calore ad alta efficienza per il comfort domestico. Prodotti con un impatto ridotto sul clima durante l'intero ciclo di vita e la catena di produzione.
Leader du marché des technologies de chauffage domestique dans les pays nordiques, en Pologne et en
République tchèque. Les clients principaux proviennent du secteur de la rénovation, de la maintenance et du 
marché du logement neuf.

56,8% Efficacité énergétique (56,8%) 49,0% 49,0% NC NC

PRYSMIAN
Produttore di apparecchiature che producono i cavi ad "Alta Tensione" necessari per collegare le energie rinnovabili alla rete elettrica | Sviluppo di cavi riciclabili, con una riduzione 
delle emissioni di CO2 del 40%.

Entreprise spécialisée dans la production de câbles d'énergie et de télécommunication. Leader sur les projets de 
liaisons souterraines et sous-marines.

44,0% Efficacité énergétique (44%) NC 46,6% NC NC

SCHNEIDER ELECTRIC
Incremento dell'efficienza energetica e decarbonizzazione delle fonti energetiche per ridurre le emissioni di CO2 per i clienti industriali e residenziali grazie all'offerta EcoStruxure. 
Innovazione sostenibile e sviluppo dell'economia circolare grazie all'offerta ECOFIT.

Groupe industriel à dimension internationale, qui offre des solutions de gestion de l'énergie, d'automatisation et
de gestion des data centers.

78,0% Efficacité énergétique (71%)
Efficacité de l'appareil productif (7%)

NC 27,8% 33 930 803 82,0%

SIKA Soluzioni di isolamento e sigillatura ad alta efficienza energetica per l'edilizia e l'industria automobilistica. 
Leader mondial des produits chimiques destinés à la construction. Le groupe propose des solutions de collage,
d'étanchéité et de renforcement pour le bâtiment, l'industrie et l'automobile.

70,0% Efficacité énergétique (70%) NC NC NC 52,3%

SOMFY
L'automazione di tende/finestre consente un risparmio energetico tra il 30% e il 70% | 10% di riduzione delle emissioni in 3 anni grazie alla funzione "standby" dei motori Somfy | 
210.000 tonnellate di CO2 evitate grazie alle soluzioni Somfy | Il 61,5% dei prodotti venduti nel 2021 sono stati progettati ed etichettati in modo ecologico Act for Gree.

Entreprise française leader dans la conception, la fabrication et la vente de systèmes d'ouverture automatisés
pour la maison et le bâtiment (volets roulants, portes de garages, etc).

61,5% Efficacité énergétique (61,5%) NC 75,0% 210 000 40,0%

STEICO Soluzioni di isolamento in legno sostenibile per edifici più efficienti dal punto di vista energetico.
Leader mondial sur le marché des matériaux d'isolation en fibres de bois, offrant la gamme complète de
matériaux d'isolation et de produits de construction.

81,5% Efficacité énergétique (81,5%) NC 94,8% NC NC

TOMRA
Ottimizzazione delle risorse attraverso un sistema di deposito per i contenitori per alimenti. Attivo anche nel riciclaggio dei metalli. Sviluppo di soluzioni per lo smistamento dei 
prodotti alimentari. 

Leader mondial des solutions de collecte et de tri des déchets. La société est le plus grand producteur mondial
de consignes pour les bouteilles plastiques, le verre et les canettes avec des technologies innovantes basées sur
des capteurs.

100,0% Valorisation des déchets (47%)
Economie circulaire (53%)

NC 60,0% 19 440 000 NC

VEOLIA
Cattura, riciclaggio e recupero dei rifiuti | Gestione razionale di acqua, rifiuti ed energia | Strumento per misurare l'impronta ambientale delle soluzioni Veolia: GreenPath | 
L'efficienza delle reti di acqua potabile è del 75% | Il tasso di cattura del metano ha raggiunto il 56%.

Leader mondial des services de gestion du cycle de l’eau et de l'énergie, ainsi que de la gestion et la valorisation
des déchets, pour les collectivités locales et les entreprises.

48,1% Traitement et efficacité de la gestion de l'eau (21,3%)
Energies propres (16,4%) Valorisation des déchets (10,4%)

NC 48,1% 11 400 000 19300,0

EDP RENOVAVEIS
Produzione di energia interamente da fonti rinnovabili (30,3 TWh di energia green prodotta nel 2021). La società ha compensato il 100% delle proprie emissioni Scope 
2 sottoscrivendo certificati di origine in Spagna e negli Stati Uniti. Quatrième plus grand producteur d'énergie éolienne au monde et un des leaders mondiaux de l'éolien terrestre. 100% Energies propres (100%) NC 99,0% 18 300 000 30324,0

ENEL
51% di mix energetico rinnovabile | Decarbonizzazione del mix di produzione e consumo attraverso l'elettrificazione green a prezzi accessibili, l'eliminazione graduale del 
carbone (<1% entro il 2023) e l'aumento della capacità rinnovabile installata (obiettivo 14,1GW entro il 2022).

Producteur et distributeur mondial d'électricité, de gaz et d'eau, et l'un des leaders en Europe et en Amérique du
Sud. Plus grand producteur d'énergie géothermique au monde.

8,3% Energies propres (8,2%)
Mobilité écologique (0,1%)

39,9% 70% 72 800 000 108851

IBERDROLA
Produzione di elettricità da fonti rinnovabili (il 65% dei 58.320 MW installati è di origine rinnovabile) | Accesso all'energia per oltre 9,6 milioni di popolazioni vulnerabili, 
attraverso il programma "Elettricità per tutti".

Entreprise spécialisée dans la production, la distribution et la commercialisation d'électricité et de gaz naturel.
Pionnier et acteur européen clé des énergies renouvelables.

13,9% Energies propres (13,8%)
Mobilité écologique (0,1%)

NC 50,2% 27 720 320 73950,0

IGNITIS
Marketing dei servizi energetici intelligenti (industria solare, veicoli elettrici, efficienza energetica, smart grid). Produzione di energia rinnovabile. Distribuzione e vendita di energia 
rinnovabile attraverso la rete. Producteur et distributeur d'électricité et de gaz naturel, leader dans les pays baltes. 70,3% Efficacité énergétique (44,5%)

Energies propres (25,8%)
NC 31,9% NC 1475,0

NEOEN
Produzione di energia rinnovabile con una capacità di 3,6 GW in funzione | 6,6 GW in costruzione o operativi entro la fine del 2022| Investimento nel settore dell'accumulo, il 
Gruppo ha siglato una partnership con Tesla | Gestisce la più grande unità di accumulo di batterie agli ioni di litio al mondo, "Hornsdale Power Reserve", situata in Australia. 

Premier producteur indépendant français d’énergies exclusivement renouvelables et l’un des plus dynamiques
au monde. Leader multi-local, il est actif dans 16 pays et sur 4 continents.

100% Energies propres (100%) NC NC 2 230 831 4908

VOLTALIA
Produzione di energia rinnovabile con una capacità di 2,6 GW entro la fine del 2022 (Pipeline di 13,6 GW e obiettivo di 5 GW di capacità in esercizio/costruzione entro la fine del 
2027). Pioniere nello sviluppo di PPA aziendali, supporta imprese e privati nella gestione dell'efficienza energetica.

Producteur d'énergies renouvelables (solaire et éolien) et prestataire de services détenu à la majorité par la
famille Mulliez. Exposition historique au Brésil, le groupe diversifie désormais son développement en Europe et
en Afrique.

100% Energies propres (100%) NC 89,0% 1 421 000 4142,8

ORSTED
Riduzione dell'esposizione al carbone grazie all'utilizzo della biomassa per la produzione di energia (-87% dei gas serra dal 2006) | Obiettivo di abbandono dei combustibili 
fossili, con un'eliminazione totale del carbone prevista per il 2023 | Piano di investimenti per raggiungere 50 GW di capacità entro il 2030.

Un des leaders du secteur énergétique au Danemark. Le Groupe est aujourd'hui spécialisé dans les énergies
renouvelables. Ørsted a ouvert le plus grand parc éolien offshore du monde en 2018 (en Angleterre).

90% Energies propres (90%) NC 66,0% 15 100 000 33261,3

BUREAU VERITAS
Le certificazioni e gli audit RSI (Responsabilità Sociale d'Impresa) consentono ai clienti di migliorare i loro sistemi di gestione ambientale riducendo i rischi. Clarity aiuta le 
imprese a gestire le loro roadmap di RSI, grazie ai suoi moduli interfunzionali su ambiente, biodiversità e cambiamento climatico.

Leader mondial de l'inspection, de la certification et des essais en laboratoire. Le groupe adresse principalement
les enjeux de suivi qualité, de sécurité et de normes RSE.

0,0% - NC 3,7% NC 4,0%

CAIXABANK
Mobilitazione per la Finanza Sostenibile attraverso offerte di prestiti verdi e il lancio di green bond 10,8 miliardi di euro nel 2021 | Finanziamento di progetti di energia rinnovabile 
con una capacità installata di oltre 6.350 MWh. L'esposizione del portafoglio nel settore energetico rappresenta il 51% del finanziamento di progetti (62% nelle energie rinnovabili). Groupe financier, leader de la banque de détail en Espagne et au Portgual. 0,0% - NC 47,1% NC 100,0%

CREDIT AGRICOLE 4,7%
Offre una gamma impegnata di prodotti e servizi che contribuiscono alla riduzione delle emissioni di anidride carbonica e alla transizione energetica | 13,2 miliardi di euro in green bond in 
circolazione | 2,5 miliardi di euro in investimenti di capitale nelle energie rinnovabili | Nel 2021, la sua filiale Unifergie ha finanziato più di 1 miliardo di euro nel settore dell'energia (energie 
rinnovabili ed efficienza energetica) corrispondenti a 865 MW | 46 miliardi di euro in green, social, sustainable bond nel 2021 => Top 5 a livello mondiale.

Parmi les premiers groupes bancaires européens avec 53 millions de clients dans le monde et une présence dans
47 pays. 

0,0% - NC 27,0% NC NC

DASSAULT SYSTEMES
La società sviluppa soluzioni di valutazione, ottimizzazione e previsione delle emissioni di CO2 e dell'uso di materie prime ad alto impatto. Ma anche nell'agricoltura 
sostenibile (software CATIA), nella produzione di acciaio (DELMIA) e nella petrolchimica (BIOVIA).

Groupe qui développe et conçoit des logiciels et des solutions de partage de données pour concevoir des
univers virtuels nécessaires à l'éco-conception et la gestion des performances énergétiques dans divers secteurs.

72,0% Eco-conception (72%) NC 50,0% NC 67,7%

DSM
Portafoglio di prodotti con un'impronta di carbonio ridotta o che consentono ai clienti di evitare le emissioni di gas serra | Bovaer riduce le emissioni di metano del 30% | Akulon® 
RePurposed ha un'impronta di carbonio inferiore dell'82% rispetto al Nylon 6 tradizionale | CanolaPRO® è un'alternativa alle proteine animali e quindi emette meno.

Groupe chimique apportant des innovations environnementales ou en matière de santé, notamment pour la
nutrition (animale et humaine), la chimie industrielle et les matériaux performants.

0,0% - NC 17,0% 39 000 72%

INTESA SAN PAOLO
Gamma di investimenti che contribuiscono a ridurre le emissioni di CO2. Nel 2021 sono stati emessi 8,7 miliardi di euro di nuovi prestiti per finanziare la green economy, pari 
all'11,2% dei prestiti. Il piano 2022-2025 prevede un plafond di credito di 8 miliardi di euro per sostenere le imprese dell'economia circolare.

Groupe bancaire né de la fusion de Banca Intesa et de Sanpaolo IMI, aujourd'hui l'un des leaders en Europe et la
première banque italienne.

0,0% - NC 22,0% NC 88%

VAISALA 2,2%
Contribuisce a migliorare l'efficienza energetica degli edifici industriali ottimizzando i processi, riducendo il consumo energetico e tagliando le perdite. Le misurazioni 
meteorologiche consentono una migliore manutenzione predittiva per i trasporti stradali, marittimi e aerei. Fornisce inoltre sensori e soluzioni per l'integrazione dei dati 
ambientali agli operatori del settore delle energie rinnovabili.

Leader de la mesure environnementale et industrielle (humidité, CO2, hydrogène, gaz divers, mesures
météorologiques)

41,3% Efficacité énergétique (41,3%) NC 13,2% NC 100,0%

Dati al 31/12/2022    
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HOFFMANN GREEN 
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0,4% Processus de fabrication sans clinker qui permet de diviser par cinq l'intensité carbone du ciment : de 881kg à 188kg CO2 par tonne de ciment.

Descrizione attività

Società francese che produce innovativi cementi decarbonati differenti dal tradizionale cemento 
Portland, mantenendo proprietà meccaniche equivalenti o addirittura superiori.

100,0% Efficienza energetica (100%) NC 0,0% 4 620 100,0%

HRS 0,6% Implantation de stations de ravitaillement en hydrogène ainsi que l'infrastructure qui les entoure partout en Europe qui permettent une mobilité moins carbonée.
Società francese specializzata nella progettazione e produzione di stazioni di rifornimento di 
idrogeno per automezzi pesanti e privati. 100,0% Sviluppo delle infrastrutture 

(100%) NC 0,0% NC NC

MCPHY ENERGY 0,5% Commercialisation d'électrolyseurs alcalins de toutes tailles pour le secteur industriel et de l'énergie. Vente de stations d'hydrogène pour la mobilité verte.
Pioniere dell'idrogeno, produce e installa apparecchiature per la produzione e la distribuzione di 
idrogeno a zero emissioni di carbonio. 100%

Energia pulita (60%) 
Mobilità ecologica (40%) NC NC NC

PLASTIC OMNIUM 2,8% Développe des solutions de stockage et de dépollution des énergies pour toutes les motorisations (essence, diesel et véhicules hybrides). Conçoit des réservoirs pour résister aux hautes pressions de 
l’hydrogène. Forte orientation sur la technologie hydrogène.

Leader mondiale nei sistemi di carrozzeria intelligenti, nei sistemi di energia pulita e nei moduli 
per l'industria automobilistica. 30,0% Mobilita ecologica (30%) NC 16,2% NC 32,0%

STMICROELECTRONICS 4,0% Utilisation de MOSFET SiC de ST dans l’onduleur principal de véhicules électrifiés qui augmente le rendement et réduit les pertes de puissance par rapport à une solution IGBT, permettant d’améliorer
l’autonomie du véhicule et la vitesse de charge. Environ 20% des nouveaux produits développés par STM offrent des performances environnementales substantielles par rapport à l'offre existante.

Leader mondiale nel mercato dei semiconduttori, produce chip elettronici e microcontrollori per i 
mercati dell'elettronica e dell'automotive. 46,2%

Efficienza energetica (22,3%) 
Mobilita ecologica (23,9%) NC 37,0% NC 51,0%

STORA ENSO 2,4% Commercialise des solutions bas carbone pour les emballages recyclables, les biomateriaux et les constructions en bois pour de nombreux secteurs (batiment, grande distribution, edition, textile…)
Uno dei leader mondiali nei prodotti a base di legno, con una forte attenzione all'ambiente, alla 
gestione sostenibile delle foreste e al legno utilizzato. 69,1%

Imballaggio sostenibile (44%) Sviluppo delle 
infrastrutture sostenibili (17%) Protezione della 

biodiversità terrestre (8%) Mobilità ecologica (0,1%)
NC 5,0% 17 200 000

SVENSKA CELLULOSA 0,9% Production intégralement issue du bois en substitution de matériaux d'origine fossile et gestion responsable des forêts | Production d'énergie renouvelable (biofuel et éolien) | Emissions de CO2 évitées
grâce à la gestion des plantations.

Un gruppo globale che produce vari derivati del legno (legno grezzo, pasta di carta, energia 
rinnovabile, biocarburanti e prodotti chimici speciali) e gestisce il proprio patrimonio forestale (2,6 
milioni di ettari).

76,1%
Sviluppo delle infrastrutture sostenibili (28%) 
Protezione della biodiversità terrestre (26%) 

Imballaggi sostenibili (22%) Energia pulita (0,1%)
NC 7,0% 11 200 000 11 700

UPM 1,7% Matières recyclables, biomolécules, produits à base de bois améliorant l'économie circulaire et matériaux de haute performance | Production d'énergie renouvelable | Production de biofuel à base de 
résidus de bois | Emissions de CO2 évitées grâce à la gestion des plantations.

Leader mondiale nella produzione di carta, il Gruppo è un operatore impegnato nell'economia 
circolare, in particolare attraverso la gestione sostenibile delle foreste e la produzione di vari 
prodotti con un contributo ambientale positivo.

35,2%
Imballaggi sostenibili  (15%) Eco-design (7%) 
Mobilità écologica (17%) Energia pulita (11%) 

Efficienza energetica (4%)
NC 10,0% 3 800 000 3 500

AIR LIQUIDE 5,2% Processus d'oxycombustion dans l'industrie (métallurgie et verre principalement) qui améliore l'efficacité énergétique des fours grâce à l'enrichissement de l'air à l'oxygène pur | Unités de production de 
biométhane | Développement de l'hydrogène dans la mobilité.

Leader mondiale nel settore dei gas industriali, specializzato nell'ottimizzazione della gestione dei 
gas per l'industria e la sanità. 28,4%

Efficienza energetica (28,2%) 
Energia pulita (0,1%) Mobilità ecologica (0,1%) NC 10,4% 11 800 000 16,8%

ASML 2,5% Diminution de la consommation d'énergie dans la production des semi-conducteurs. D'ici 2025, ASML ambitionne de réduire la consommation d'énergie par wafer dans les nouveaux modèles (NXE
systems) de 60% (base : ancien modèle NXE:3400). Selon le standard SEMI S23 l'intensité énergétique des wafers d'ASML est de 9,6kWh/wafer-pass.

Leader mondiale nella produzione di macchine litografiche che promuovono l'efficienza 
energetica nella produzione di semiconduttori. 40,1% Efficienza energetica (33,7%) 

Economia circolare (6,4%) NC NC NC 92,0%

GEBERIT 2,2% Économies d'eau grâce à des chasses d'eau plus efficientes et à l'hydraulique des eaux usées.
Questo gruppo industriale è leader mondiale nelle tecnologie sanitarie ad alte prestazioni, in 
particolare nell'utilizzo dell'acqua. Il Gruppo produce anche infrastrutture per la distribuzione e il 
trattamento dell'acqua.

38,3% NC NC 49,5%

GETLINK 1,6%
Ecotransport : les émissions du fret ferroviaire sont 12 fois moins intensives que le transport maritime. Pour les passagers, un trajet en Eurostar émet 70 fois moins que l'avion | Pour un camion, un trajet
en navette émet 12 fois moins de GES qu’un trajet en ferry, 73 fois moins pour une voiture | Outil de simulation du CO2 evité par traversée : 175kg de CO2 vs 15,5k kg en ferry | Distribution d'énergie via
Eleclink

Gruppo titolare della concessione per l'infrastruttura del tunnel sotto la Manica, che gestisce la 
rete ferroviaria con Eurotunnel. È attivo anche nel trasporto ferroviario di merci con Europorte 
e nell'interconnessione elettrica con Eleclink.

100,0% Mobilità sostenibile (100%) 86,0% 99,0% 2 000 000 42,0%

ID LOGISTICS 1,7% Efficacité énergétique de la gestion des entrepôts de logitisque et optimisation des flux et du chargement.
ID Logistics è una società francese specializzata in servizi di logistica contrattuale (preparazione 
degli ordini, stoccaggio, imballaggio, ecc.). 10,3% Logistica performante (10,3%) NC 0,5% NC

INWIDO 1,7% Les fenêtres et portes commercialisées par Inwido sont majoritairement en bois et permettent une meilleure isolation du bâtiment.
Leader europeo nella progettazione e vendita di finestre e porte per il mercato delle nuove 
costruzioni e delle ristrutturazioni. L'azienda possiede una cinquantina di marchi. 61,0% Efficienza energetica 61,0% 94,0% NC

IREN 1,1% Acquisition et création de nouvelles usines de recyclage et amélioration de l'efficience des usines de traitement d'eau | Développement de projets d'efficacité énergétique (Smart Solutions) |
Augmentation des capacités renouvelables et du stockage électrique et thermique.

Società pubblica italiana che opera nel nord-ovest del Paese. Leader nel settore delle utilities italiane, 
è specializzata nella distribuzione e produzione di energia elettrica e reti di riscaldamento. 42,4% Energia pulita (33,6%) 

Recupero dei rifiuti (8,8%) NC 30,7% 2 785 139 7465,0

LEGRAND 2,1% Solutions limitant les interruptions d’alimentation électrique et optimisant l’efficacité énergétique: solutions permettant de mesurer et de gérer plus efficacement la consommation énergétique des
bâtiments.

Legrand opera a livello mondiale nel mercato delle infrastrutture elettriche e digitali per edifici 
residenziali, commerciali e industriali. 21,0% Efficienza energetica (20%) 

Mobilità ecologica (1%) NC 8,0% 3 300 000 12 %

MICHELIN 2,0% Recyclage des pneus permettant l'économie de matières vierges (caoutchouc notamment) | Amélioration continue de la performance des pneus qui a permis des économies d'environ 3,4 milliards de 
litres de carburant sur la durée de vie des pneumatiques, évitant ainsi l'émission d'environ 8,7  millions de tonnes de CO2, par rapport aux pneumatiques de 2010

Un gruppo a conduzione familiare che è uno dei principali produttori e distributori di 
pneumatici al mondo. 35,6% Efficienza energetica (34,6%) 

Eco-design (1%) NC 57,2% 8 700 000 18,3%

NIBE 2,6% Production de pompes à chaleur à haut rendement énergétique pour le confort de l'habitation. Produits ayant un impact climatique réduit, tout au long de leur cycle de vie et de la chaine de production.
Leader di mercato nelle tecnologie di riscaldamento domestico nei Paesi nordici, in Polonia e 
nella Repubblica Ceca. I principali clienti della società operano nei settori della ristrutturazione, 
della manutenzione e nel mercato delle nuove abitazioni.

56,8% Efficienza energetica (56,8%) 49,0% 49,0% NC

PRYSMIAN 4,2% Equipementier produisant les cables "High Voltage" nécessaires pour relier les énergies renouvelables au réseau | Développement de câbles recyclables, permettant de réduire de 40% les émissions de 
CO2.

Azienda specializzata nella produzione di cavi per energia e telecomunicazioni. Leader nei progetti 
di collegamenti sotterranei e sottomarini. 44,0% Efficienza energetica (44%) NC 46,6% NC

SCHNEIDER ELECTRIC 2,7% Gain d'efficience énergétique et décarbonation des sources d'énergie afin de réduire les émissions de CO2 des clients industriels et résidentiels grâce à l'offre EcoStruxure. Innovation durable et
développement de l'économie circulaire grâce à l'offre ECOFIT.

Gruppo industriale internazionale che offre soluzioni per la gestione dell'energia, l'automazione e la 
gestione dei data center. 78,0% Efficienza energetica (71%) Efficienza 

del sistema produttivo (7%) NC 27,8% 33 930 803 82,0%

SIKA 2,8% Solutions d'isolation et d'étanchéité pour les acteurs de la construction et de l'automobile permettant une meilleure efficacité énergétique.
Leader mondiale nei prodotti chimici per l'edilizia. Il Gruppo offre soluzioni di incollaggio, sigillatura 
e rinforzo per i settori edilizio, industriale e automobilistico. 70,0% Efficienza energetica (70%) NC NC NC 52,3%

SOMFY 3,0% L'automatisation des stores/fenêtres permet des économies d'énergie de l'ordre de 30% à 70% | Baisse de 10% des émissions en 3 ans grâce à la fonction "veille" des moteurs Somfy | 210 000 tonnes de
CO2 évitées grâce aux solutions Somfy | 61,5% des produits vendus en 2021 étaient éco-conçus et labelisés Act for Green

Società francese leader nella progettazione, produzione e vendita di sistemi di apertura 
automatizzati per abitazioni ed edifici (tapparelle, porte di garage, ecc.). 61,5% Efficienza energetica (61,5%) NC 75,0% 210 000 40,0%

STEICO 1,2% Solutions pour l'isolation, en bois durables, permettant une meilleure efficacité énergétique des batiments.
Leader mondiale nei materiali isolanti in fibra di legno, offre una gamma completa di materiali 
isolanti e prodotti per l'edilizia. 81,5% Efficienza energetica (81,5%) NC 94,8% NC

TOMRA 1,2% Opmisation des ressources via un système de consigne pour les contenants alimentaires. Egalement active dans le recyclage de métaux. Développement de solutions de tri des denrées alimentaires.
Leader mondiale nelle soluzioni per la raccolta e la differenziazione dei rifiuti. La società è 
il maggior produttore mondiale di depositi per bottiglie di plastica, vetro e lattine, 
utilizzando tecnologie innovative basate su sensori.

100,0% Recupero dei rifiuti (47%) 
Economia circolare (53%) NC 60,0% 19 440 000

VEOLIA 1,8% Captage, recyclage et valorisation des déchets | Gestion raisonnée de l'eau, des déchets et de l'énergie | Outil de mesure de l'empreinte environnementale des solutions Véolia : GreenPath | Le rendement
des réseaux d'eau potable s'élève à 75% | Le taux de captage du méthane a atteint 56%.

Leader mondiale nei servizi di gestione del ciclo dell'acqua e dell'energia, nonché di gestione e 
recupero dei rifiuti, per enti locali e imprese. 48,1% Trattamento ed efficienza nella gestione dell’acqua (21,3%)

Energia pulita (16,4%) Recupero dei rifiuti (10,4%) NC 48,1% 11 400 000 19300,0

EDP RENOVAVEIS 3,8% Production d'énergie intégralement issue de sources renouvelables (30,3TWh d'énergie verte produite en 2021). L'entreprise a compensé 100% de ses émissions de scope 2 par la signature de certificats
d'origine en Espagne et aux Etats-Unis.

Il quarto produttore mondiale di energia eolica e uno dei leader mondiali dell'energia eolica 
onshore. 100% Energia pulita (100%) NC 99,0% 18 300 000 30324,0

ENEL 4,3% Mix énergétique composé à 51% d'énergies renouvelables | Décarbonation du mix de production et de consommation via une électrification verte, à un coût abordable, l'abandon progressif du charbon
(<1% en 2023) et l'augmentation de la capacité installée renouvelable (objectif 14,1GW en 2022).

Produttore e distributore mondiale di elettricità, gas e acqua, tra i leader in Europa e Sud 
America. Il più grande produttore di energia geotermica al mondo. 8,3% Energia pulita (8,2%) 

Mobilità ecologica (0,1%) 39,9% 70% 72 800 000 108851

IBERDROLA 5,7% Production d'électricité de sources renouvelables (65% des 58 320 MW installés sont d'origine renouvelable) | Accès à l'énergie pour plus de 9,6 millions de populations vulnérables, à travers le
programme "Electricity for all".

Società specializzata nella produzione, distribuzione e commercializzazione di energia elettrica e 
gas naturale. Un pioniere e un attore chiave in Europa nel settore delle energie rinnovabili. 13,9% Energia pulita (13,8%) 

Mobilità ecologica (0,1%) NC 50,2% 27 720 320 73950,0

IGNITIS 1,1% Commercialisation de services énergétiques intelligents (industrie solaire, véhicule electrique, efficience énergétique, smart grid). Production d'énergies renouvelables. Distribution, vente d'énergies
renouvelables via le réseau

Produttore e distributore di elettricità e gas naturale, leader negli Stati baltici. 70,3% Efficienza energetica (44,5%) 
Energia pulita (25,8%) NC 31,9% NC 1475,0

NEOEN 1,6% Production d'ENR pour une capacité en opération de 3,6 GW | 6,6 GW en construction ou opérationnel à fin 2022| Investissement dans l'activité de stockage, le groupe a signé un partenariat avec Tesla |
Opère la plus grande unité de stockage par batterie lithium-ion au monde, "Hornsdale Power Reserve" située en Australie.

Il principale produttore indipendente francese di energia esclusivamente rinnovabile e uno dei più 
dinamici al mondo. Leader multilocale, è presente in 16 paesi di 4 continenti. 100% Energia pulita (100%) NC NC 2 230 831 4908

VOLTALIA 1,9% Production d'ENR avec une capacité de 2,6 GW à fin  2022 (Pipeline de 13,6 GW et un objectif de 5 GW de capacité en exploitation/construction à fin 2027). Pionnier dans le developpement des
corporate PPA, elle accompagne les entreprises et pariculiers dans leur gestion d'efficacité énergétique.

Produttore di energia rinnovabile (solare ed eolica) e fornitore di servizi, di proprietà della famiglia 
Mulliez. Con una presenza di lunga data in Brasile, il gruppo sta ora diversificando il suo sviluppo in 
Europa e in Africa.

100% Energia pulita  (100%) NC 89,0% 1 421 000 4142,8

ORSTED 1,9% Réduction de l'exposition en charbon par l'utilisation de la biomasse pour la production d'énergie (-87% de GES depuis 2006) | Objectif d'abandon des énergies fossiles, sortie totale du charbon prévue
pour 2023 | Plan d'investissement pour atteindre 50 GW de capacité d'ici 2030.

Una delle principali società danesi del settore energetico. Il Gruppo è ora specializzato nelle 
energie rinnovabili. Nel 2018 Ørsted ha inaugurato il più grande parco eolico offshore del mondo 
(in Inghilterra).

90% Energia pulita (90%) NC 66,0% 15 100 000 33261,3

BUREAU VERITAS 1,6% Les certifications et audits RSE permettent aux clients d’améliorer leur système de management environnemental en réduisant les risques. L'offre Clarity aide les entreprises à gérer leurs feuilles de route 
RSE grâce à ses modules transversaux notamment en matière d'environnement, de biodiversité, de changement climatique.

Leader mondiale nel settore delle ispezioni, delle certificazioni e delle analisi di laboratorio. Il 
Gruppo si concentra sul monitoraggio della qualità, sulla sicurezza e sugli standard RSI.

0,0% - NC 3,7% NC 4,0%

CAIXABANK 1,6% Mobilisée pour la Finance Durable à travers des offres de prêts verts et le lancement d'obligations vertes 10,8 Mds € en 2021 | Financement des projets d'ENR avec une puissance installée de plus de 6350
MWh. L'exposition du portefeuille dans le domaine de l'énergie représente 51% du financement de projets (62% en ENR). Gruppo finanziario, leader nel retail banking in Spagna e in Portogallo. 0,0% NC 47,1% NC 100,0%

CREDIT AGRICOLE 4,7%
Offre une gamme engagée de produits et services qui contribuent à une réduction carbone et à la transition énergétique | 13,2 mds € d'encours d'obligations vertes | 2,5 Mds€ investissement en capital
dans les énergies renouvelables | En 2021, sa filiale Unifergie a financé plus d'1 mds € dans le domaine de l’énergie (énergies renouvelables et efficacité énergétique) correspondant à 865 MW |  46 mds €
d'arrangement d'obligations vertes, sociales et durables en 2021 => Top 5 mondial

Uno dei principali gruppi bancari europei, con 53 milioni di clienti in tutto il mondo e una presenza 
in 47 paesi. 0,0% NC 27,0% NC

DASSAULT SYSTEMES 3,7% La société développe des solutions d'évaluation, d'optimisation et de prévision dans le domaine des émissions de CO2 et l'utilisation des matières premières à fort impact. Mais aussi dans l'agriculture
durable (logiciel CATIA), dans la production d'acier (DELMIA) et la pétrochimie (BIOVIA).

Un gruppo che sviluppa e progetta soluzioni software e di condivisione dei dati per creare i mondi 
virtuali necessari alla progettazione ecologica e alla gestione delle prestazioni energetiche in vari 
settori.

72,0% Eco-design (72%) NC 50,0% NC 67,7%

DSM 2,6% Portefeuille de produits ayant une empreinte carbone réduite ou permettant aux clients d'éviter des émissions de GES | Bovaer permet de réduire les émissions de méthane de 30% | Akulon® RePurposed
a une empreinte carbone 82% inférieure au Nylon 6 traditionnel | CanolaPRO® est une alternative aux protéines animales et est donc moins émettrice

Un gruppo chimico che offre innovazioni in materia di ambiente e salute, in particolare per 
quanto riguarda l'alimentazione animale e umana, la chimica industriale e i materiali ad 
alte prestazioni.

0,0% NC 17,0% 39 000 72%

INTESA SAN PAOLO 3,2% Gamme d'investissements participant à réduire les émissions de CO2. En 2021, 8,7 Mds d'euros de nouveaux prêts pour financer l'économie verte ont été emis soit 11,2% des prêts | Le plan 2022-2025
prévoit un plafond de crédit de 8mds€  pour accompagner les entreprises dans l'économie circulaire.

Il gruppo bancario nato dalla fusione di Banca Intesa e Sanpaolo IMI è oggi una delle principali 
banche europee e la più grande d'Italia.

0,0% NC 22,0% NC 88%

VAISALA 2,2%
Contribue à améliorer l'efficacité énergétique des bâtiments industriels en optimisant les processus, en diminuant la consommation d'énergie et en réduisant les pertes. Les mesures météorologiques
permettent une meilleure maintenance predictive pour le transport routier, maritime et aérien. S'adresse également aux acteurs des ENR à qui elle fournit des capteurs et solutions pour une meilleure 
intégration des données environnementales.

Leader nelle misure ambientali e industriali (umidità, CO2, idrogeno, gas vari, misure 
meteorologiche). 41,3% Efficienza energetica (41,3%) NC 13,2% NC 100,0%
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Données au 31/12/2022 

MISURAZIONE DEL CONTRIBUTO CLIMATICO

** Si riferisce alla tassonomia verde europea. ** (Tonnellate). ***Sourcing (%); Production (GWh). NC : Non Comunicato. NA: Non Applicabile.
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Quota di fatturato 
ammissibile alla

 

Tassonomia*

Trattamento ed efficienza 
nella gestione dell’acqua (38,3%) NC



COMUNICAZIONE PUBBLICITARIA RISERVATA ESCLUSIVAMENTE AGLI INVESTITORI PROFESSIONALI

DNCA INVEST BEYOND CLIMATE

CONTESTO

L'Accordo di Parigi del 2015 mira a mantenere 

l'aumento delle temperature al di sotto dei 2°C rispetto 

all'era preindustriale, il che significa ridurre le emissioni 

del 2,7% all'anno tra il 2020 e il 2030. Per limitare 

l'aumento a 1,5°C, le emissioni dovrebbero essere 

ridotte del 7,6% all'anno nello stesso periodo. Nel 

novembre 2018, l'Unione Europea ha affermato la 

propria ambizione di raggiungere l'azzeramento delle 

emissioni nette di gas serra entro il 2050.

In questo contesto, la tassonomia europea ha fissato sei 

obiettivi ambientali, evitando effetti negativi sugli altri 

cinque. Questo elenco comprende (che abbiamo 

semplificato tra parentesi) :

• Mitigazione del cambiamento climatico (mitigazione)

• Adattamento al cambiamento climatico
(adattamento)

• Uso sostenibile e protezione delle risorse idrologiche e
marine (acqua)

• Transizione verso un'economia circolare (eco-design)

• Prevenzione e controllo dell'inquinamento
(prevenzione)

• Protezione e ripristino della biodiversità e degli
ecosistemi (biodiversità).

Per quanto riguarda la mitigazione del cambiamento
climatico, sono state identificate tre categorie di attività: 

• Quelle che sono già a bassa emissione di carbonio,
cioè "green" (low-carbon).

• Quelle che consentono a un'altra attività di essere
più rispettosa dell'ambiente e di migliorare
l'efficienza energetica (soluzioni).

• Quelle che devono migliorare le loro prestazioni ma

che contribuiscono alla transizione verso un'economia
a zero emissioni nette entro il 2050 (transizione).

CRITERI

CONTRIBUTO

• Emissioni di CO2 evitate (tonnellate)

• Percentuale di fatturato ammissibile
alla tassonomia

• Percentuale di fatturato allineato alla
tassonomia

• Produzione di energia rinnovabile, se
pertinente

TRANSIZIONE

• Impronta di carbonio scope 1, 2 e 3, se rilevante
(tonnellate di CO2)

• Intensità di carbonio scope 1 e 2 (tonnellate CO2/
fatturato)

• Fattore carbonio, se rilevante (gCO2/MWh)

• Variazione dell'intensità di carbonio (su 1 anno)

• Allineamento 2°C secondo gli SBT*

CARATTERISTICHE PRINCIPALI 
DEL MODELLO CLIMATICO

Due livelli di analisi:

• Livello di transizione o di rischio intrinseco

Questa analisi riflette il modo in cui l'azienda 

decarbonizza le proprie attività per raggiungere una 

traiettoria di almeno 2°C.

• Contributo o soluzioni per la transizione

Questa analisi misura il contributo positivo dei 

prodotti e dei servizi dell'azienda alla 

decarbonizzazione di altri settori o attività.

*SBT : Science Based Targets. Dati al 30/12/2022. Fonte: DNCA Finance.
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Traiettoria < = a 2° 
Prodotti e servizi con 

contributo verde
negativo (o quota

brown )

Traiettoria < = a 2° 
Prodotti e servizi 
senza contributo 

green

Traiettoria < = a 2° 
Prodotti e servizi con 
un contributo green 

positivo

Traiettoria in linea 
Prodotti e servizi con 

contributo verde
negativo (o quota

brown)

Traiettoria in linea 
Prodotti e servizi 
senza contributo 

green

Traiettoria in linea 
Prodotti e servizi con 
un contributo green 

positivo

Traiettoria >>2° o 
nessuna strategia

Prodotti e servizi con 
contributo verde
negativo (o quota

brown)

Traiettoria >>2° o 
nessuna strategia 
Prodotti e servizi 
senza contributo 

green

Traiettoria >>2° o 
nessuna strategia

Prodotti e servizi con 
un contributo green 

positivo

T+

Incluso Incluso  
ponderazione limitata al 30%. La maggior parte delle 
aziende a basse emissioni di carbonio rientra in questa 
categoria.

Escluso  
a meno che l'azienda non abbia messo in atto un piano 
credibile per allinearsi alla traiettoria di decarbonizzazione 
del suo settore entro 5 anni. Priorità in termini di impegno.

Escluso

C- C= C+

T=

T-
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COMUNICAZIONE PUBBLICITARIA RISERVATA ESCLUSIVAMENTE AGLI INVESTITORI PROFESSIONALI

DNCA INVEST BEYOND CLIMATE

METODOLOGIA

Tutti i dati quantitativi raccolti e gli obiettivi implementati dalle società sono stati 
compilati sulla base dei dati grezzi raccolti nelle relazioni annuali del 2022 (dati del 2021). 
Non sono state fatte ipotesi per compensare la mancanza di informazioni. L'obiettivo è 
quello di fornire informazioni e una misurazione d'impatto di cui abbiamo il pieno 
controllo. I dati sono forniti con un approccio riga per riga per il portafoglio e su 
base consolidata in proporzione al peso di ciascun titolo.

CASE STUDY

Calcoliamo il contributo di una società a partire dalla sua relazione annuale, come indicato 
a pagina 1 del presente documento. Non ci avvaliamo di fornitori esterni per la raccolta e 
l'elaborazione di questi dati, al fine di garantire il controllo, l'affidabilità, la coerenza e la 
comparabilità dei dati e della metodologia utilizzata. In pratica, una volta selezionato un 

indicatore di impatto per una società, lo assegniamo al fondo come percentuale 
del capitale detenuto in quella società (la metodologia utilizzata dal nostro fornitore 
esterno per i contributi negativi come l'impronta di carbonio).

Esempio di produzione di energia rinnovabile:

Come indicato a pagina 4 del presente documento, Iberdrola produce circa 73.950 GWh di 
energia rinnovabile (cfr. relazione annuale). L'investimento in Iberdrola (5,7% del fondo) 
rappresenta circa lo 0,008% del capitale della società. Al fondo sono quindi assegnati 5,6 GWh di 
energia rinnovabile prodotta da questa partecipazione. La somma delle società investite che 
pubblicano questo indicatore consente di assegnare al fondo 34,26 GWh di produzione di 
energia rinnovabile. Dato che il fondo ha un patrimonio netto totale di 91,7 milioni di euro, si 
calcolano circa 374 MWh di energia rinnovabile generata per 1 milione di euro investito (34,26 
GWh/91,7M*1M).

LIMITI METODOLOGICI

I titoli citati nella presente relazione erano presenti in portafoglio al 30.12.2022. Né la loro 
presenza in portafoglio né la loro performance sono garantite. I dati di impatto 
analizzati, che riguardano la transizione ecologica in linea con gli Obiettivi di Sviluppo 
Sostenibile delle Nazioni Unite, sono gli ultimi disponibili, tenendo conto che le analisi 
vengono aggiornate ogni anno dai team di DNCA Finance. C'è infatti un ritardo di un 
anno, dovuto ai tempi di pubblicazione dei dati da parte delle aziende. Inoltre, gli 
indicatori delle esternalità positive non sono aggiustati perché la mancanza di dati 
da parte degli emittenti non consente al momento di visualizzare indicatori netti per 
tutte le esternalità proposte. Il miglioramento e la standardizzazione dei dati forniti dalle 
aziende a seguito di normative più severe consentiranno di affinare queste cifre. 
L'introduzione del Regulation Disclosure Requirement (SFDR) prevede quasi 18 
indicatori di esternalità negative (PAI - Principal Adverse Impacts), che forniranno un 
riflesso più accurato delle esternalità di un'azienda (sia positive che negative). Si 
richiama l'attenzione degli investitori sul fatto che il loro investimento nell'OICVM non 
ha un impatto diretto sull'ambiente, ma che l'OICVM cerca di selezionare e investire in 
società che soddisfano i criteri precisi definiti nella strategia di gestione. Le 
informazioni utilizzate per la preparazione di questo documento sono state ottenute da 
un'unica fonte, le relazioni annuali delle società. Considerando che tali informazioni 
sono state ottenute attraverso un documento sottoposto a revisione contabile, 
come le informazioni finanziarie, DNCA Finance non ha cercato di dimostrare 
l'affidabilità di tali fonti, né ha verificato tali informazioni. Di conseguenza, DNCA Finance 
non rilascia alcuna dichiarazione o garanzia di alcun tipo (espressa o implicita) in merito 
all'accuratezza, alla completezza o all'adeguatezza delle informazioni contenute in questa 
pubblicazione e nelle relazioni annuali.

* Addizionalità, Intenzionalità e Misurabilità.



RISCHI

Investire nei mercati finanziari comporta dei rischi, tra cui i seguenti:

• Rischio azionario: in caso di ribasso dei mercati azionari, il valore patrimoniale netto del Fondo può diminuire;

• Rischio di gestione discrezionale: il Fondo potrebbe non essere sempre investito nei mercati e nei titoli con le migliori

performance;

• Rischio di liquidità: in determinati mercati e in determinate configurazioni di mercato, il gestore potrebbe avere

difficoltà a vendere determinate attività finanziarie;

• Questo fondo presenta un rischio di perdita di capitale;

• Rischio di tasso d'interesse: il rischio di tasso d'interesse comporta un calo del valore patrimoniale netto in caso di 

variazione dei tassi d'interesse;

• Rischio valutario: gli investimenti effettuati in valute diverse dall'euro sono esposti a un calo del tasso di cambio di tali

valute rispetto all'euro, che avrebbe l'effetto di ridurre il valore patrimoniale netto;

• Rischio di credito: in caso di deterioramento della qualità degli emittenti, il valore delle obbligazioni in portafoglio può

diminuire, causando una riduzione del valore patrimoniale netto del comparto;

• Rischio di controparte: l'utilizzo di CFD può esporre gli investitori al rischio di insolvenza della controparte;

• Rischio ESG: l'utilizzo di criteri ESG può influire sulla performance di un comparto nella misura in cui l'utilizzo di tali 

criteri può influire sulla performance in modo diverso rispetto a un comparto che non utilizza tali criteri.

• Rischio di sostenibilità: il rischio di sostenibilità si riferisce a un evento o a una condizione ambientale, sociale o di

governance che, se si verificasse, potrebbe potenzialmente o effettivamente avere un impatto negativo rilevante sul

valore dell'investimento di un Comparto. Il rischio di sostenibilità può rappresentare un rischio a sé stante o avere un

impatto su altri rischi e può contribuire in modo significativo a rischi quali il rischio di mercato, il rischio operativo, il

rischio di liquidità o il rischio di controparte. Il rischio di sostenibilità può avere un impatto sui rendimenti a lungo termine

degli investitori. La valutazione dei rischi di sostenibilità è complessa e può basarsi su dati ambientali, sociali o di 

governance difficili da ottenere, incompleti, stimati, non aggiornati o sostanzialmente inesatti. Anche quando tali dati 

vengono identificati, non c'è garanzia che vengano valutati correttamente. Gli impatti conseguenti al verificarsi di un

rischio di sostenibilità possono essere molteplici e variano a seconda del rischio specifico, della regione o della classe di

attività. In generale, quando si verifica un rischio di sostenibilità per un asset, si avrà un impatto negativo e

potenzialmente una perdita totale del suo valore e quindi un impatto sul valore patrimoniale netto del Comparto

interessato;

• SRI (Synthetic Risk Indicator):
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19 place Vendôme – 75001 Parigi
Tel. : +33 (0)1 58 62 55 00

Contact : dnca@dnca-investments.com
www.dnca-investments.com

Fonti: DNCA Finance, società e MSCI. I documenti normativi sono disponibili sul nostro sito web o su richiesta gratuita presso la 

nostra sede. In conformità alla normativa vigente, i clienti possono ricevere su richiesta i dettagli delle commissioni applicate 

per la commercializzazione di questo prodotto. Il presente documento è un documento promozionale destinato ai clienti 

non professionali ai sensi della direttiva MIFID II. Completato il 30/01/2023. DNCA Investments e ABA sono marchi di DNCA 

Finance. Il presente documento è uno strumento di presentazione semplificato e non costituisce un’offerta di sottoscrizione 

o una onsulenza di investimento. Le informazioni presentate in questo documento sono riservate e di proprietà di DNCA

Finance. In nessun caso possono essere distribuite a terzi senza il previo consenso di DNCA Finance. Il trattamento fiscale

dipende dalla situazione di ciascun investitore, è a carico dell’investitore e rimane a suo carico. Il Documento contenente

le informazioni chiave e il prospetto devono essere consegnati all’investitore, che deve leggerli prima della sottoscrizione.

Tutti i documenti regolamentari del Fondo sono disponibili gratuitamente sul sito web della società di gestione www.dnca-

investments.com o inviando una richiesta scritta a dnca@dnca-investments.com o direttamente presso la sede legale della

società al 19, Place Vendôme - 75001 Parigi. Gli investimenti nei Comparti comportano dei rischi, in particolare il rischio

di perdita del capitale con conseguente perdita totale o parziale dell’importo inizialmente investito. DNCA Finance può

ricevere o pagare una remunerazione o una retrocessione in relazione al/i Fondo/i presentato/i. DNCA Finance non sarà in

alcun caso responsabile nei confronti di alcun soggetto per perdite o danni diretti, indiretti o conseguenti di qualsiasi tipo

derivanti da decisioni prese sulla base delle informazioni contenute nel presente documento. Queste informazioni sono

fornite solo a scopo informativo, sono semplificate e possono cambiare nel tempo o essere modificate in qualsiasi momento

senza preavviso.

DNCA Finance - 19, place Vendôme - 75001 Parigi - tel: +33 (0)1 58 62 55 00

e-mail : dnca@dnca-investments.com www.dnca-investments.com

Società di gestione approvata dall’Autorité des Marchés Financiers con il numero GP 00-030 del 18 agosto 2000. 

Consulente d’investimento non indipendente ai sensi della Direttiva MIFID II.

DNCA INVEST è una Société d’Investissement à Capital Variable (SICAV) di diritto lussemburghese costituita in forma di 

Société Anonyme - con sede in 60 Av. J.F. Kennedy - L-1855 Lussemburgo. È autorizzata dalla Commission de Surveillance 

du Secteur Financier (CSSF) e soggetta alle disposizioni del Capitolo 15 della Legge del 17 dicembre 2010.

Comparto di DNCA Invest, una società d’investimento di tipo aperto disciplinata dalle leggi del Granducato di Lussemburgo 

e autorizzata dall’autorità di regolamentazione finanziaria (la CSSF) come OICVM.

Questo Fondo viene commercializzato come offerta pubblica in Italia. Gli agenti pagatori in Italia sono i seguenti:

- BNP aribas Securities Services, Italy Branch (Succursale Italia), Piazza Lina Bo Bardi, 3 Milano 20124, Italia

- tate Street Bank International GmbH, (Succursale Italia), Via Ferrante Aporti, 10, Milano 20125, Italia

- SG S S.p.A, Via Benigno Crespi 19ª - MAC2, 20123 Milano, Italia

- ALLFUN S BANK S.A. Filiale di Milano, Via Bocchetto 6, Milano 20123, Italia

- C CEIS Bank, Italy Branch (Italy Branch) S.A Piazza Cavour 2, 20121 Milano, Italia

- BANCA SELLA Holding S. .A, Piazza Gaudenzio Sella, 1 Biella 13900

È inoltre possibile contattare la filiale di DNCA Finance in Italia:

DNCA Finance Italy Branch, Via Dante, 9 20123 Milano - Italia


